
Cabeceira Grande

-3,06
6,12 245,00                  

290,00
260,00

7,91 268,75                  277,22

384,36290,00
-21,56265,00 -0,93

-12,93255,00 252,50                  
406,67

0,99
-16,14267,50                  319,00

6.150

300,00-330,00

250,00-280,00

260,00-290,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

350,00R$       

Feijão Bolinha

380,00R$       
Sorriso550,00R$       

São João da Aliança 
370,00R$       

400,00R$       

mai/23

280,00-290,00

260,00-290,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

322,50                  381,11

Feijão Jalo 

VAR %20/06/2023 VAR %

-24,55

380,00R$       350,00R$       

270,00-290,00

250,00-275,00
400,00R$       

MG

Itaí - SP

130,00R$       

Castro 

150,00R$       
600,00R$       

300,00R$      Lajedo PE

MG

270,00-300,00

feijão de Corda 390,00R$       270,00-290,00

PR 170,00-200,00

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 

Firme290,00
8

290,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9 285,00

Preto Nacional 
Preto Nacional  
Preto Nacional  

250,00-290,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

1.300

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 20/06/2023

1.300

1.960

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 20/06/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

250,00

1.380     
305,00

s/oestável

280,00
580        270,00

285,00 1.380    
2.550    Estável

Estável

Carioca Polaco/Estilo 290,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Sabia 8
285,008,5

9

270,00
260,00

Carioca IAC Agronorte 9
9

255,00
270,00

Carioca Sabiá

10 330,00 s/o330,00

Estável
265,00

330,00

1.300    

255,00 2.220    

290,00

7

-22,47

271,00

247,33
256,43

283,00Carioca 7

2,30

365,00

Preto T1

Preto T3

449,38

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
20/06/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

21 de junho de 2023
São Paulo, quarta-feira

ANo XXIII  Nº 5.702

Movimento de Mercadoria

Abertura
21/06/2023

Carioca Dama

1.300     

10

433,89

481,22
302,50                  
282,50                  

-17,22 365,42
-15,38

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

mai/22

0,88

-20,80
-18,68

VAR %

345,42 -20,39

Carioca 10

-18,22285,00Carioca 8,5
Carioca 9



##

ANo XXII  Nº 5.701
São Paulo, terça-feira
20 de junho de 2023 

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Nesta quarta-feira, o mercado de feijões carioca teve pouca oferta e baixa demanda. Apenas cerca de 6 mil sacas foram disponibilizadas, com
padrões de cor entre 7,5 e 8,5.

Os preços se mantiveram estáveis em relação ao dia anterior. Os feijões de padrão 8,5 não tiveram vendas registradas. Os feijões de padrão 7,5
e 8  foram negociados entre R$250,00 e R$265,00 por saca.

Os compradores mostraram pouco interesse pelos feijões comerciais, que foram os únicos que conseguiram realizar vendas.

Feijão carioca Extra

Não houve ofertas físicas para estes padrões, mas houve vendas para embarque com entrega futura, ao preço de R$330,00 por saca.

Os feijões extras estão com ofertas bem controladas nas lavouras e os vendedores estão resistindo aos preços atuais. Por isso, cada vez mais os
corretores estão optando pela modalidade de embarque, que garante uma venda segura e sem riscos de sobra.

Sobras
O mercado encerra o pregão, com sobras de aproximadamente 1.900 sacas de feijões carioca,  e esses na maioria de feijões (8,5).

Feijão preto

O volume ofertado foi de aproximadamente 1.300 sacas, apenas para os padrões de melhor qualidade. Os preços pedidos foram de até R$290,00
por saca, mas as vendas foram fechadas em R$280,00 por saca.

Os feijões mais fracos e mais procurados pelos compradores chegaram nesta semana com preços entre R$250,00 e R$265,00 por saca.

CIDADE:  SÃO PAULO - SP          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 19/06/2023

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA
COOP. 8,99 9,99 11,99 9,99
DIA SUPERMERCADO 9,29 9,89
SUP.  NAGUMO 8,79 8,75 9,98 8,95
SUP.  JOANIN 8,36 9,69
SUP. D´AVO 7,89 7,98 8,89 7,95 8,98
SUP. RICOY 9,49 8,99
SUP. SONDA 8,49 9,90 7,98


